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1 Úvod:

Pracuji v Domě dětí a mládeže Praha 2 již 23 let, ve funkci vedoucí výtvarného oddělení

Výtvarná dílna Vinohrady. DDM zajišťuje výchovné, vzdělávací, zájmové, tematické a

rekreační akce, osvětovou činnost pro žáky, studenty, pedagogické pracovníky a popřípadě i

další osoby. Podílí se rovněž na další péči o nadané děti, žáky a studenty a ve spolupráci se

školami a dalšími institucemi organizuje soutěže dětí a mládeže. Činnost se uskutečňuje ve

více oblastech zájmového vzdělávání.

Ve výtvarném oddělení nabízíme zájmovou činnost pro děti předškolního věku, pro děti

školního věku, pro mládež a dospělé. Zájemci se mohou přihlásit do kroužků výtvarné

výchovy, grafických technik, počítačové grafiky a animovaného filmu, do kroužků keramiky.

Nabídku výtvarného oddělení jsme rozšířili ještě o dramatickou výchovu. Provozujeme

celkem 34 kroužků pro přibližně 300 účastníků.

1.1 Zájmové kroužky Výtvarné dílny Vinohrady

Osobně vedu kroužky výtvarné výchovy pro předškolní děti a děti školního věku a

kroužky keramiky. Výtvarnou tvorbu tu vnímáme jako odpočinkovou tvůrčí činnost, která

obohacuje náš život. Tvůrčí proces pomáhá odvádět účastníky od problémového chování a

hraje významnou roli v oblasti sociální, v oblasti vnímání reality, jako komunikační

prostředek. Formou hry, rozhovorem, vhodnou motivací dáváme prostor k volnému,

spontánnímu uměleckému vyjádření. Tato přirozená schopnost se, bohužel kolem 8. roku

dítěte začíná postupně vytrácet pod vlivem klasické výtvarné výchovy a také v důsledku

rostoucí potřeby přizpůsobit se a kreslit „správně“. Nastává tzv. krize dětského výtvarného

projevu. Tuto dobu se prostřednictvím co největšího množství výtvarných technik, které

nabízíme dětem během školního roku, snažíme co nejvíce prodloužit. Ovšem nejsou to jen

různé techniky výtvarného projevu, ale především zajímavá témata a motivace.

Každý rok proto s vedoucími jednotlivých kroužků /externisti/ vymýšlíme celoroční

témata pro výtvarné a keramické kroužky výtvarného oddělení. Účastníky zájmových kroužků

rozdělujeme do čtyř věkových kategorií a také podle

zaměření kroužku. Pro vítěze připravujeme ceny –

trička VDV s logem soutěže, točířka nám vytočí

krásné keramické poháry… Aby nikdo nevyšel zkrátka,

všichni soutěžící dostávají keramické medaile.
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1. 2 Labyrinty v hlavě

V loňském roce jsme se rozhodli realizovat výtvarný projekt „Labyrinty“, který jsem

si již dlouho připravovala. Stále jsem přemýšlela, jak je dětem přiblížit, jaká zařadit témata.

Jak děti seznámit i s tvorbou výtvarných umělců. Chtěla jsem, aby je tato poznávací a zároveň

výtvarná činnost bavila. Hledala jsem v literatuře, na internetu.

„Útvary se složitou klenbou úloh a často závažným myšlenkovým obsahem jsou

výtvarné projekty. Pokoušejí se sledovat více než jednu cestu…Postupně vzniká složitý obraz,

který se snaží dospět k podstatě zvolené otázky. Nejcennějším přínosem projektové výuky je

změna myšlení, která přivádí účastníky výtvarného procesu k mnohostrannému pojímání

světa. Učitel a jeho žáci…vycházejí z pluralitního přístupu k otázkám, kterými zkoumají

podstatu celku i jeho dílčích aspektů. Čím je řešení tématu strukturovanější, přehlednější, tím

jsou jeho myšlenky srozumitelnější. Nejčastějším východiskem výtvarného projektu bývá

prosté seznamování se se zkoumanou skutečností…využívá smyslových kontaktů, studijní

kresby a malby… Příprava výtvarného projektu se vyvíjí podstatně déle než příprava výtvarné

řady. Jen zvolna se vynořují různě směrované pohledy na základní otázky a skládají se do

dílčích celků…Rozsah výtvarného projektu však není podstatný...jde schopnost objevit

dostatečně zajímavou myšlenku,…o schopnost odkrývat stále nové pohledy spojovat je

hlubšími vazbami…“ 1

Mým výtvarným záměrem bylo zejména naučit děti dívat se pozornějšíma očima

kolem sebe, pozorovat svět kolem. Nechtěla jsem prvoplánovitě začít u Mínotaura. Chtěla

jsem, aby děti hledaly labyrinty jinde. A aby si uměly i spojit jednotlivé věci, aby začaly samy

hledat labyrinty kolem nás, v různých předmětech, situacích, v různých věcech.

Prostřednictvím výtvarného prožitku jsem chtěla žáky obohatit, podnítit jejich dětskou

fantazii, rozvíjet výtvarné cítění a tvořivé myšlení. Výtvarné úkoly jsem zamýšlela volit tak,

aby byly mezi sebou provázány a tvořily spolu jeden celek. Také jsem se snažila, abych úkoly

zvolila tak, aby co nejlépe vyhovovaly věku a vyspělosti dětí. Na jednotlivých výtvarných

úkolech by měly děti postupně získávat a procvičovat si základní výtvarné dovednosti,

nabývat nové vědomosti z různých oblasti vědění / přírodověda, architektura, výtvarné

směry/, díky spojení obrazových vjemů s novými informacemi si dávat snadněji věci do

souvislostí, prohlubovat si získané vědomosti.

1 Roeselová Věra: Řady a projekty ve výtvarné výchově, 1997, Praha, SARAH, str. 33 – 36, ISBN 80-902267-
2-8
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„…výtvarný projekt potřebuje ve svém uspořádání řád a tento řád mu dává postoj

učitele ke světu, k výtvarnému umění a k výchově. Každý učitel vnímá tento řád skrze

zkušenosti…Racionální přístup využívá analytický rozbor skutečností a jevů, postojů,

prožitků a vztahů – automobil, strom nebo sídliště, ale také symetrie a asymetrie či vlastnosti

barev…intuitivně prožitkový přístup – příběhy kamene, choulení, chrám světla nebo rituální

setkávání …univerzálnější skupina učitelů využívá všechny prostředky, které se nabízejí –

výtvarnou analýzu, emotivně zabarvenou motivaci a asociační myšlení.“2

Při plánování výtvarných činností jsem myslela na to, aby si děti vyzkoušely nové

techniky, práci s různými materiály, aby se podívaly na svět kolem nás všemi smysly.

Prostřednictvím vyprávění se děti snáze a hlouběji vpraví do příběhu výtvarného díla. Chtěla

jsem, aby děti spojily své dosavadní vědomosti a nové informace z vyprávění, své emoce se

zážitky, které z toho pramení.

„Nelze však zapomínat ani na skladbu výtvarných technik…Při zanedbání vhodné

skladby výtvarných technik a pestrosti formátů by celek vyzněl jednostranně nebo by si

neudržel zájem dětí.“3

Z toho důvodu jsem vybrala projektovou výuku, která vychází z promyšlené skladby

navazujících úkolů: jednodušší celky vytvářejí tzv. výtvarné řady. Jsou to poměrně krátká

zadání rozvíjející určitý námět. Je potřeba sledovat více než jednu cestu, jednu možnost

ztvárnění zadání. Největší odměnou pro učitele není „pěkný obrázek“, ale prolomení

netečnosti či lhostejnosti dětí k danému tématu. Není dobré, když děti vytváří „krásné práce“,

jenž jsou spíše představou učitele. Je třeba podporovat každé, i méně disponované dítě / do

kroužků DDM se přihlašují děti podle zájmu o určitou činnost, ne na základě složených

přijímacích zkoušek jako v ZUŠ/. Je třeba rozvíjet jeho dětskou tvořivost, hravě

experimentovat, odstranit zábrany.

2 Roeselová Věra: Řady a projekty ve výtvarné výchově, 1997, Praha, SARAH, str. 33 – 34, ISBN 80-902267-
2-8
3 Roeselová Věra: Řady a projekty ve výtvarné výchově, 1997, Praha, SARAH, str. 35, 1997, ISBN 80-902267-
2-8
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1.3 Labyrinty pro předškoláky a nejen pro ně

Jak už jsem uvedla na začátku, vedu kroužky předškoláků a dětí z 1. – 3. tříd. Takže

Labyrinty jsem musela přizpůsobit jejich vědomostem, zkušenostem a dovednostem. Nejdříve

jsem sesbírala dostupné materiály a dávala dohromady jednotlivá témata. Také jsem

potřebovala dostatek obrazových materiálů k přiblížení toho, o čem chci dětem povídat a co


[…]


cen.
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4.3 Výstava „Labyrinty“

Chodba Výtvarné dílny Vinohrady

Soutěžní práce
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Keramické práce

Ne všichni byli spokojení…
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 Keramické práce

Soutěžní práce

Výstava „Labyrinty“

Keramické poháry, diplomy, odměny ….
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Odměny soutěžícím

Děti dostávaly:

- trička s logem „Labyrinty 2008“

- výtvarné potřeby na výtvarku a

keramiku

- 1. místa keramický pohár

- knihy, CD, sladkosti

- diplom

Předání cen vítězům jednotlivých kategorií
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6 Přílohy

Příloha 1 Celoroční téma pro keramické a výtvarné kroužky VDV 2007/8…..

Příloha 2 Celoroční soutěž Labyrinty – organizační pokyny

Příloha 3 Výsledková listina Labyrinty – keramika

Příloha 4 Výsledková listina Labyrinty - výtvarka

Veškeré fotografie, obsažené v této bakalářské práci, jsem pořídila na kroužcích a akcích

Výtvarné dílny Vinohrady.
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6.1 Příloha 1

Celoroční téma pro keramické a výtvarné kroužky VDV

2007/2008

V letošním roce se budeme věnovat vlastní tvorbě, vlastním nápadům, budeme rozvíjet

fantazii. Letošní téma je poněkud obsáhlé a proto si myslíme, že „nějaký“ nápad dostanete.

Labyrinty

Prohlédněte si časopisy, knížky s ilustracemi s tímto námětem a věříme, že vás taky

osloví a pobaví…

Jak možná nevíte, členové kroužků Výtvarné dílny Vinohrady nechávají jeden výrobek

na dané celoroční téma Výtvarné dílně Vinohrady. Tyto vaše výtvory pak použijeme na

výstavy, prezentaci činnosti VDV a samozřejmě i na výzdobu prostor VDV, ale i celého

DDM Praha 2.

Celoroční téma již znáte, teď k podmínkám soutěže. Odevzdané výrobky soutěží o ceny

v několika kategoriích – předškolní 4-6 let, školní 7-10 let a 11-15 let, mládež a dospělí.

Práce pak hodnotí odborná porota výtvarníků z řad pracovníků VDV.

Jaké práce můžete odevzdávat :

keramika: zajímavé labyrintí deskové hry /např. s kuličkou, aj. /

výřezy, části ilustrací – např. Hundertwasser, Rousseau, ….

kachel nebo plastika / prořezávaný motiv, vyškrabovaný, vrstvený,…

labyrint jako motiv na nádobách, homolích…

inspirace např. – mapy území, letecké pohledy měst, cesta z bydliště, cestičky

zvířat v podzemí, hradní podzemí – tajemné únikové cesty, komunikace mezi

lidmi, tajemný labyrint v hlavě, řecké báje a pověsti, labyrinty v anatomii

/cesta rohlíku zažívacím traktem/…

výtvarka: inspirace stejná jako u keramiky

výkresy – libovolné formáty do A2 – kresba, malba, grafika, tisky,

práce z papíru, slepované, sestavované, koláže, asambláže, kašírování

... a když ke svému výtvoru dodáte i vámi napsané komentáře, povídání, příběhy, to bude,

panečku, něco!
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6.2 Příloha 2

Celoroční soutěž Labyrinty - organizační pokyny

Uzávěrka odevzdávání prací – 31. března 2008

Na začátku dubna 2008 vystavíme soutěžní práce ve II. patře Výtvarné dílny Vinohrady

Soutěžní kategorie:

I. kategorie nejmladší – 4 – 6 let

II. kategorie mladší – 7 – 10 let

III. kategorie starší – 11 – 15 let

IV. kategorie nejstarší – 15 let a výš

Práce odevzdávejte v kanceláři VDV podepsané na registračních karti čkách.

Vyhlášení výsledků a předání cen:

24. 4. 2008 v 17:00 hod. – II. patro

Vítány jsou všechny děti i rodinní p říslušníci !
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6.3 Příloha 3

Výtvarná dílna Vinohrady

VÝSLEDKOVÁ LISTINA LABYRINTY

LABYRINTY - KERAMIKA

I. kategorie - nejmladší

1. MŠ Šumavská – kolektivní práce - Hádanky

2. Bára Simerová - Křižovatka

3. Oldřich Keller – Cesta hradem

II. kategorie – ml. školní věk

1. Gabriel Hévr - Mraveniště

2. Johana Rampasová – Dům Šnek

3. Simona Ježková - Puzzle

III. kategorie – st. školní věk

1. Jana Hévrová – Kořeny stromu

2. Veronika Hrubešová – Labyrint jablka

2. Marie Hévrová – Pyramida a její tajemství

3. Klára Bláhová – Pavoučí síť

Čestné uznání

Kolektiv MŠ Vozová – Cesta hradem
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6.4 Příloha 4

LABYRINTY - VÝTVARKA

I. kategorie - nejmladší

1. Kolektivní práce – Výtvarný kroužek II. – Labyrint města

2. Alžběta Fousová - Mraveniště

3. Františka Bakošová - Mraveniště

II. kategorie – ml. školní věk

1. Jan Babák – Labyrint v hlavě

2. Veronika Stejskalová – Labyrint moře

2. Jiří Krbec – Cesta zažívacím traktem

3. Sára Vykydalová – Zvířecí labyrint

III. kategorie – st. školní věk

1. Eva Němečková – Labyrinty - grafika

2. Eliška Malá – Labyrinty - grafika

3. Petr Strobach – Labyrinty - grafika

IV. kategorie – 15 let + dospělí

1. Pavla Šmejkalová – Labyrint motýlích křídel – suchá jehla

2. Pavel Kuranda – Labyrint - lept

3. Věra Pršalová – Hvězdné nebe - lept

Čestné uznání - Kolektiv kroužku „Výtvarka pro nejmenší“ VD Vyšehrad -

Město
