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 Diplomantka Alena Charamzová si jako téma své práce vybrala problematiku labyrintů, které
rozpracovala jako systematicky ucelenou a teoreticky podloženou práci. Samotný problém labyrintu
pojala s intenzivním zájmem a soustředěným vhledem, který podložila množstvím odborného textu a
doplnila nejen drobnou „výzkumnou“ sondou, sestávající z výsledků její dosavadní pedagogické
praxe, ale také vlastním výtvarným konceptem. Své téma pojala jako záležitost, aplikovatelnou a
aplikovanou do koncepce současné výtvarné výchovy, řadou několika možných rozšíření s možností
v započaté práci i nadále pokračovat. Alena se věnovala tomuto tématu intenzivně, jak po stránce
výběru a orientace v odborných pramenech, tak coby konzultují student. Obsahová uchopenost a
koncepční řešení problému je patrné, formální a grafická stránka práce je zvládnuta i v drobných
detailech.
Práce je zvládnuta ve všech jejích částech, do kterých je ve své koncepci rozdělena, postrádám
však v rámci formální úpravy zadání celé práce. Část teoretická se věnuje komplexnímu historickému
exkurzu do oblasti chápání labyrintu s jeho specifiky a možnými konotacemi. Promyšlená koncepce a
schopnost samostatného soustředěného přemýšlení v sociokulturních souvislostech dává diplomantce
výborný předpoklad pro výstavbu přesně definovaného manipulačního prostoru pro realizaci tématu.
Množství dalších otevřených oblastí, které latentně z práce vyplývají, je možné v budoucnu
rozpracovat a uchopit jako nový, přínosný koncept i jako podněty pro vhodné aplikace problému do
výuky výtvarné výchovy.
Diplomantka dle mého názoru splnila zadání své práce a projevila tím nejen zájem o téma a
obor výtvarné edukace, ale i odbornou erudici v dané problematice. Oceňuji nejen schopnost
sebereflexe při konzultování tématu, ale také pravidelnost a poctivost, se kterou Alena Charamzová
konzultovala a přicházela s novými a teoreticky stále podloženějšími poznámkami a impulsy, které
systematicky zapracovávala do svého textu. Nesporně podstatnou a inspirující je i prezentace výsledků
dětských prací na výstavě Výtvarné dílny Vinohrady a její dokumentace v příloze textu.
Didaktická část, z velké části ověřená v zájmovém kroužku při základní škole, přesvědčivě
dokládá erudici autorky a její schopnost vytvořit zajímavý a aktuální výtvarný koncept, který
přibližuje a aspiruje na prohlubování myšlení u dětí. Témata, která jsou v hodinách výtvarné výchovy
často využívána, je schopna posunout do polohy hledání jiných souvislostí a dává tím celému
problému další, zajímavý rozměr obsahovosti a významů.
Výtvarná část pracuje vybranou problematikou jako s komplexním souborem námětů
a demonstruje několik poloh možného ztvárnění tématu. Svým přístupem a tímto odborně didaktickým
textem dokazuje aktuálnost zdánlivě pradávného tématu a zároveň zaujetí a schopnost nadchnout pro
práci v hodinách výtvarné výchovy nejen sebe, ale především své žáky.
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